
REGISTRO GENERALE N. 81 del 30/03/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 81 del 30/03/2020 

DETERMINAZIONE N. 23 del 30/03/2020 
PROPOSTA N. 99 del 26/03/2020 
 
OGGETTO: CANTIERI COMUNALI PER L'OCCUPAZIONE DI CUI ALL'ART. 29 COMMA 36 L.R. 5/2015 - 

ANNUALITA' 2019. LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

⎯ VISTO lo statuto comunale; 

⎯ VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

⎯ VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

⎯ VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

⎯ VISTO il decreto n. 1 del 02/01/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

⎯ VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”; 

⎯ VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, avente per oggetto: 
“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 
dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019)”; 

⎯ RICHIAMATO pertanto l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria”; 

PREMESSO CHE: 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021; 

RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

CONSTATATO che le amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 81 del 30/03/2020 

contenuti dell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed ai principi contabili applicati e nella specie - 
della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 

Premesso che: 

- che l’art. 29, comma 36, della L.R. 5/03/2015, n. 5, come integrato dall’art. 5, comma 13, della l.r. n. 
5 del 2017, e dall’art. 8, comma 31, della l.r. n. 1 del 2018, ha previsto l’attuazione di cantieri 
comunali ai sensi dell’art. 8, comma 10 bis, della Legge n. 89/2014, per l’occupazione di lavoratori 
già percettori di ammortizzatori sociali; 

- che l’art. 8, comma 45, della L.R. n. 48 del 28.12.2018 - Legge di stabilità 2019 - ha disposto la 
proroga sino al 31.12.2021 dei progetti di cui al precedente punto; 

- che con l’art. 6 della L.R. n. 48 del 28.12.2018, commi 22 e 23, è stata rideterminata la spesa per gli 
anni 2019-2020-2021 relativa al finanziamento del Programma integrato plurifondo per il lavoro 
LavoRas di cui all'articolo 2 della legge regionale n. 1 del 2018; 

- che, nell’ambito del sopraccitato Programma LavoRas, è stata individuata la dotazione finanziaria 
necessaria per l’attuazione dei Progetti oggetto del presente atto, pari a euro 8 milioni annui per il 
triennio 2019-2020-2021, da ripartire tra gli enti interessati; 

- che l’Assessora del Lavoro, con la nota prot. n. 392 del 8/2/2019, ha fornito le direttive per 
l’applicazione di quanto previsto dall’art. 29, comma 36, della L.R., n. 5/2015, con particolare 
riferimento ai soggetti attuatori dei cantieri e ai criteri di riparto delle risorse da attuarsi in rapporto 
al numero dei lavoratori che dovranno essere inseriti; 

- che, a seguito dell’applicazione delle direttive di cui sopra, il parametro pro capite di finanziamento, 
scaturito dal riparto degli stanziamenti annuali pari a euro 8 milioni, risulta pari a euro 21.447,72 
annui, da considerarsi quale parametro utile al calcolo del budget complessivo disponibile per 
l’attuazione del progetto, a copertura di tutte le spese previste compresi gli assegni per il nucleo 
familiare (ANF) laddove spettanti; 

- che il Comune di Onanì nell’annualità 2018, ai sensi dell’art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015, ha 
attuato il Progetto per l’utilizzo di n. 2 (due) lavoratori; 

-  che il Comune di Onanì, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 45, della L.R. n. 48/2018, 
intende proseguire le attività del Progetto già in essere nell’anno 2018 per l’utilizzo di n. 2 (due) 
lavoratori; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 7 del 14/02/2019 è stata 
approvata la bozza della convenzione che regola i rapporti tra la Regione Autonoma della Sardegna 
- Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, nella qualità di 
soggetto erogatore dei finanziamenti stanziati nell’ambito del Programma integrato plurifondo per 
il lavoro LavoRas nel triennio 2019-2020-2021, e il Comune di Onanì, nella qualità di ente attuatore 
del Progetto per l’utilizzo dei lavoratori; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n°33 del 30/05/2017 con la quale si delibera di 
assumere la titolarità nella gestione del progetto e dei rapporti di lavoro di cui all’art. 29, comma 36 
della L.R. 5/2015 mediante assunzione diretta; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dal Consulente del Lavoro Tributario Giovanni Maria Pala, che 
prevede un costo complessivo per l’elaborazione delle buste paga e di ogni altro adempimento legato 
all’assunzione diretta delle due lavoratrici, pari a € 3.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 8 del 14/02/2019 con la quale 
si affida il servizio di consulenza per l’elaborazione delle buste paga e di ogni altro adempimento legato 
all’assunzione diretta delle due lavoratrici di cui all’oggetto al Consulente del Lavoro Tributario 
Giovanni Maria Pala con sede legale a Bitti in via Deffenu 17 P.IVA 01005220916 per l’importo 
complessivo di € 3.000,00; la fornitura in oggetto è stata eseguita secondo i requisiti quantitativi e 
qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite; 

CONSIDERATO CHE: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 81 del 30/03/2020 

⎯ la ditta succitata ha rimesso in data 05/02/2020, la relativa fattura n. 4, pervenuta in 
medesima data con prot. n. 318, di complessive Euro 3.000,00, onde conseguire il 
pagamento del servizio reso; 

⎯ che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto 
a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: ZD32BE8472; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Società – prot. 
INPS_19590764 del 02/03/2020, con scadenza 30/06/2020, con annotazione: REGOLARE; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TUTTO ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1. di considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

2. di liquidare la spesa complessiva di Euro 3000,00 a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore 
N. 
Fattura 

Data 
Fattura 

Importo Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Pala Giovanni 
Maria 

4 05/02/2020 3.000,00 5199/6 571/1/2019 ZD32BE8472 

 

3. di allegare la suddetta fattura   quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

5. all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 
bonifico bancario su conto corrente; 

6. all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  

-

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 99 del 26/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 30/03/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 81 del 30/03/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 99 del 26/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
, lì 30/03/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


